[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты - Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2018 года                                                                                                                     № 46
Об утверждении положения
об Общественном совете города Югорска
В целях надлежащей организации деятельности субъектов общественного контроля                  на территории города Югорска, руководствуясь частями 3, 4 статьи 13 Федерального закона               от 21.07.2014 №212 - ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации»,                     в соответствии со статьями 43, 47 Федерального закона от 06.10.2003 №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1. Утвердить положение об Общественном совете города Югорска (приложение).
2. Признать утратившими силу постановления главы города Югорска:

- от 25.10.2011 № 20 «О создании Общественного совета города Югорска»;
- от 17.01.2012 № 2 «О внесении изменений в постановление главы города Югорска                от 25.10.2011 № 20 «О создании Общественного совета города Югорска»;
- от 22.07.2015 № 43 «О внесении изменений в постановление главы города Югорска              от 25.10.2011 № 20»;
- от 22.07.2015 № 44 «О внесении изменений в постановление главы города Югорска               от 25.10.2011 № 20»;

- от 22.07.2015 № 45 «О внесении изменений в постановление главы города Югорска              от 25.10.2011 № 20»;

- от 16.12.2016 № 53 «О внесении изменений в постановление главы города Югорска               от 25.10.2011 № 20 «О создании Общественного совета города Югорска»;
- от 04.09.2017 № 26 «О внесении изменений в постановление главы города Югорска               от 25.10.2011 № 20 «О создании Общественного совета города Югорска»;
- 11.12.2017 № 55 «О внесении изменений в постановление главы города Югорска                   от 25.10.2011 № 20 «О создании Общественного совета города Югорска».
3. Опубликовать постановление в официальном печатном издании города Югорска                     и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава города Югорска                                                                                                 А.В. Бородкин
Приложение

к постановлению

главы города Югорска

от 30 июля 2018 года № 46
ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете города Югорска
I. Общие положения
1. Общественный совет города Югорска (далее – Общественный совет) является постоянно действующим консультативно-совещательным органом, созданным в целях содействия поиску эффективных решений и разработке мер по реализации региональной                     и муниципальной политики в деятельности органов местного самоуправления города Югорска (далее – органы местного самоуправления) на основе взаимодействия граждан, общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций, а также реализации прав граждан на осуществление общественного контроля, обеспечения участия населения города Югорска в работе органов местного самоуправления по подготовке и реализации управленческих решений.

2. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет администрация города Югорска.

II. Задачи и направления деятельности Общественного совета

4. Основными задачами Общественного совета являются:

1) контроль деятельности органов местного самоуправления в формах и порядке, предусмотренных федеральным законодательством, законодательством Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, Уставом города Югорска, правовыми актами главы города Югорска;

2) совершенствование механизма учета общественного мнения и обратной связи органов местного самоуправления с гражданами, общественными объединениями и иными негосударственными некоммерческими организациями;

3) обеспечение участия представителей общественности в процессе подготовки                          и реализации решений в сфере деятельности органов местного самоуправления;

4) организация и осуществление совместных действий органов местного самоуправления и граждан, общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций по разработке и реализации государственной политики в сфере деятельности органов местного самоуправления;

5) привлечение к принятию управленческих решений в сфере деятельности органов местного самоуправления широкого круга граждан, представляющих интересы различных групп населения города Югорска;

6) информирование общественности и организаций города Югорска о целях, задачах               и итогах работы органов местного самоуправления в сфере деятельности Общественного совета;

7) контроль реализации решений Общественного совета.

5. Основными направлениями деятельности Общественного совета являются:

1) подготовка предложений по вопросам деятельности органов местного самоуправления;

2) обсуждение отчетов органов местного самоуправления о реализации государственных программ Ханты - Мансийского автономного округа – Югры на территории города Югорска               и муниципальных программ;

3) участие в мероприятиях антикоррупционного характера, проводимых органами местного самоуправления, подведомственными им учреждениями;

4) обсуждение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших                 в законную силу решений судов о признании недействительными правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, их должностных лиц для выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений;

5) обсуждение проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления и иных документов, разрабатываемых ими;

6) обсуждение проектов планов и программ развития города Югорска и отчетов                         об их реализации;

7) участие в оценке деятельности главы города Югорска по итогам  работы за год;

8) рассмотрение итогов проведенных контрольных мероприятий в отношении органов местного самоуправления, подведомственных им учреждений;
9) рассмотрение проведенного органами местного самоуправления анализа кадрового состава в подведомственных муниципальных организациях на предмет наличия родственных связей между муниципальными служащими и работниками соответствующих организаций, которые влекут или могут повлечь возникновение конфликта интересов;
10) рассмотрение вопросов, касающихся соблюдения муниципальными служащими,                     а так же работниками подведомственных организаций установленных запретов и ограничений, неисполнения возложенных на них обязанностей.

III. Права Общественного совета

6. Общественный совет для реализации целей и задач в установленной сфере деятельности имеет следующие права:

1) принимать решения по направлениям своей деятельности;

2) участвовать в заседаниях коллегиальных органов при органах местного самоуправления, рабочих совещаниях, иных мероприятиях, организуемых органами местного самоуправления;

3) вносить предложения по совершенствованию деятельности органов местного самоуправления;

4) взаимодействовать с Общественной палатой Ханты - Мансийского автономного округа – Югры (далее – Общественная палата), общественными советами иных муниципальных образований;

5) образовывать рабочие группы для подготовки и принятия решений;

6) приглашать на заседания руководителей органов местного самоуправления,                           их заместителей, представителей общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций, расположенных на территории города Югорска, при обсуждении вопросов, решение которых входит в компетенцию Общественного совета.
IV. Порядок формирования состава Общественного совета

7. Общественный совет формируется на основе добровольного участия                                         в его деятельности граждан Российской Федерации, достигших 18 лет и проживающих в городе Югорске.
8. Члены Общественного совета исполняют свои полномочия на общественных началах.

9. В состав Общественного совета входят не более 20 представителей общественных, религиозных объединений и иных некоммерческих организаций (кроме политических партий), осуществляющих деятельность на территории города Югорска, а также физические лица.
10. Правом выдвижения кандидатур в члены Общественного совета обладают общественные объединения и иные негосударственные некоммерческие организации, расположенные на территории города Югорска, целями деятельности которых являются представление или защита общественных интересов и (или) выполнение экспертной работы                     в сфере общественных отношений.

11. Глава города Югорска по результатам проведенных консультаций с общественными объединениями, объединениями некоммерческих организаций, творческими союзами, представителями деловых кругов и религиозных конфессий города Югорска утверждает состав Общественного совета.

12. Срок полномочий членов Общественного совета составляет три года и исчисляется со дня первого заседания Общественного совета нового состава. Со дня первого заседания Общественного совета нового состава полномочия членов Общественного совета действующего состава прекращаются.

При внесении изменений в состав Общественного совета срок полномочий вновь включенных членов исчисляется с момента утверждения первоначального состава.
13. В состав Общественного совета не могут входить лица, замещающие государственные должности Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, должности государственной службы Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, и лица, замещающие муниципальные должности и должности муниципальной службы, а также другие лица, которые в соответствии с частью 2 статьи 7 Федерального закона от 04.04.2005 № 32 - ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации» не могут быть членами Общественной палаты Российской Федерации.

14. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случаях:

1) подачи членом Общественного совета заявления в адрес председателя Общественного совета о прекращении участия в работе Общественного совета;

2) неспособности члена Общественного совета по состоянию его здоровья участвовать                    в работе Общественного совета;

3) вступления в законную силу вынесенного в отношении члена Общественного совета обвинительного приговора суда;

4) признания члена Общественного совета недееспособным или ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

5) назначения или избрания члена Общественного совета на государственную должность Российской Федерации, должность федеральной государственной гражданской службы, государственную должность субъекта Российской Федерации, должность государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальную должность                          или должность муниципальной службы;

6) истечения срока полномочий Общественного совета;

7) выезда члена Общественного совета на постоянное место жительства за пределы города Югорска;

8) смерти члена Общественного совета;

9) при возбуждении уголовного дела в отношении члена Общественного совета;

10) при отзыве члена Общественного Совета из него по рекомендации организации, которая рекомендовала данного представителя для включения в состав Общественного Совета.

15. В случае возникновения обстоятельств, препятствующих дальнейшей работе члена Общественного совета в его составе, или в случае выхода из состава Общественного совета                   по собственному желанию он обязан не позднее пяти рабочих дней направить председателю Общественного совета письменное заявление о прекращении участия в работе Общественного совета.

V. Деятельность Общественного совета

16. На первом организационном заседании Общественный совет путем открытого голосования избирает из своего состава председателя, заместителя председателя и секретаря Общественного совета, утверждает план работы на текущий год.

17. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
18. Заседание Общественного совета считается правомочным при участии в нем не менее половины от установленной численности членов Общественного совета.

19. Решения Общественного совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Общественного совета. В случае равенства голосов членов Общественного совета решение считается непринятым.

20. В случае невозможности организации заседания Общественного совета, отсутствия кворума решения Общественного совета могут приниматься в форме заочного голосования путем опроса мнений членов Общественного совета (далее – заочное голосование).
21. При принятии решения о проведении заочного голосования члены Общественного совета уведомляются об этом с указанием срока, до которого они могут в письменной форме представить мнение по вопросу, внесенному на заочное голосование.

22. При проведении заочного голосования решение принимается большинством голосов от общего числа членов Общественного совета, участвовавших в голосовании. При этом число членов, участвовавших в заочном голосовании, должно быть не менее половины общего числа членов Общественного совета. В случае равенства голосов членов Общественного совета решение считается непринятым.

23. Решения Общественного совета оформляются протоколом заседания, который подписывает лицо, председательствующее на заседании Общественного совета.
Решения Общественного совета, принятые путем заочного голосования, оформляются протоколом заочного голосования, который подписывает председатель Общественного совета.

24. Члены Общественного совета, несогласные с решением Общественного совета, вправе изложить особое мнение, которое в обязательном порядке вносится в протокол заседания Общественного совета или протокол заочного голосования.

25. Председатель Общественного совета:

1) организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;

2) подписывает протоколы заседаний и другие документы Общественного совета;

3) при участии членов Общественного совета формирует и утверждает план работы, повестку заседания и состав лиц, приглашаемых на заседание Общественного совета;

4) контролирует своевременность уведомления членов Общественного совета о дате, месте и повестке предстоящего заседания, доведения до сведения членов Общественного совета плана работы Общественного совета;

5) вносит предложения по проектам документов и иным материалам для обсуждения               на заседаниях Общественного совета;

6) контролирует своевременность направления членам Общественного совета протоколов заседаний и иных документов и материалов;

7) утверждает информацию о деятельности Общественного совета, размещаемую                     на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска;

8) взаимодействует с руководителями органов местного самоуправления по вопросам реализации решений Общественного совета;

9) принимает решение в случае необходимости о проведении заочного голосования;

10) принимает меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов           у членов Общественного совета, в том числе по досрочному прекращению полномочий члена Общественного совета, являющегося стороной конфликта интересов.

26. Заместитель председателя Общественного совета:

1) председательствует на заседаниях Общественного совета по поручению председателя Общественного совета в период его временного отсутствия (отпуск, болезнь, командировка                 и т. п.);

2) участвует в подготовке планов работы Общественного совета, формировании повестки дня заседания Общественного совета, состава лиц, приглашаемых на заседание Общественного совета;

3) обеспечивает коллективное обсуждение вопросов, внесенных на рассмотрение Общественного совета.

27. Члены Общественного совета обладают следующими правами:

1) вносить предложения по формированию повестки дня заседаний Общественного совета;

2) возглавлять комиссии и рабочие группы, формируемые Общественным советом;

3) участвовать в подготовке материалов по рассматриваемым на заседаниях Общественного совета вопросам;

4) представлять свою позицию по результатам рассмотрения материалов в срок не более пяти рабочих дней со дня направления им материалов;

5) выйти из состава Общественного совета по собственному желанию.

28. Члены Общественного совета обязаны лично участвовать в заседаниях Общественного совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
29. Секретарь Общественного совета:

1) уведомляет главу города Югорска о прекращении полномочий члена (членов) Общественного совета и необходимости замещения вакантных мест в Общественном совете;

2) уведомляет членов Общественного совета о дате, месте и повестке предстоящего заседания;

3) доводит до сведения членов Общественного совета план работы Общественного совета;

4) осуществляет подготовку и согласование с председателем Общественного совета проектов документов и иных материалов для обсуждения на заседаниях Общественного совета;

5) осуществляет подготовку, согласование с председателем Общественного совета                    и размещение информации о деятельности Общественного совета на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска;

6) ведет, оформляет и рассылает членам Общественного совета посредством электронной связи протоколы заседаний Общественного совета, протоколы заочного голосования и иные документы и материалы Общественного совета;

7) хранит документы Общественного совета, подготавливает их для передачи в архив                   и на уничтожение в установленном порядке;

8) в случае проведения заочного голосования направляет всем членам Общественного совета необходимые материалы, осуществляет сбор мнений членов Общественного совета                по результатам рассмотрения ими материалов;

9) размещает на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска согласованную с председателем Общественного совета информацию о деятельности Общественного совета.
«В регистр»

PAGE